
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 관리 (단위:천원)

상하수도과 74,713,999 72,741,717 1,972,282

국 22,803,000 31,842,000 △9,039,000

균 9,258,000 0 9,258,000

도 13,894,143 13,886,143 8,000

군 28,758,856 27,013,574 1,745,282

상수도 관리 19,256,915 18,598,246 658,669

국 1,871,000 1,871,000 0

도 7,877,143 7,869,143 8,000

군 9,508,772 8,858,103 650,669

상수도 관리 19,256,915 18,598,246 658,669

국 1,871,000 1,871,000 0

도 7,877,143 7,869,143 8,000

군 9,508,772 8,858,103 650,669

농어촌마을 상수도시설 개보수 4,183,100 4,030,100 153,000

도 70,000 62,000 8,000

군 4,113,100 3,968,100 145,000

401 시설비및부대비 3,843,900 3,690,900 153,000

도 70,000 62,000 8,000

군 3,773,900 3,628,900 145,000

01 시설비 3,837,215 3,684,215 153,000

○마을상수도 및 소규모수도시설 유지관리용
역 508,000 500,000 8,000

도 70,000 62,000 8,000

군 438,000 438,000 0

○쌍백 평지가압장 설치공사
100,000 0 100,000

○삼가 내문마을 물탱크 이설공사
45,000 0 45,000

○청덕 백촌마을 지방상수도 확장공사
0 180,000 △180,000

○술곡 숲실마을 상수도 노후관로 교체공사
180,000 0 180,000

○합천읍 외곡마을 노후관로 교체사업
0 150,000 △150,000

○율곡 임북2구 지방상수도 확장공사
150,000 0 150,000

○쌍백 안계마을 노후관로 교체공사
0 230,000 △230,000

○삼가 침실마을 노후관로 교체공사
150,000 0 150,000

○쌍백 월계마을 노후관로 교체공사
0 170,000 △170,000

○삼가 아초마을 노후관로 교체공사
250,000 0 250,000

농어촌생활용수개발(합천지구)(전환) 900,000 400,000 500,000

401 시설비및부대비 900,000 400,000 500,000

508,000,000원

100,000,000원

45,000,000원

0원

180,000,000원

0원

150,000,000원

0원

150,000,000원

0원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상수도 관리
단위: 상수도 관리 (단위:천원)

01 시설비 900,000 400,000 500,000

○합천지구 농어촌생활용수 개발사업(지방비
) 900,000 400,000 500,000

농어촌생활용수개발(가야2단계)(전환) 1,434,241 1,428,572 5,669

도 1,214,286 1,214,286 0

군 219,955 214,286 5,669

401 시설비및부대비 1,434,241 1,428,572 5,669

도 1,214,286 1,214,286 0

군 219,955 214,286 5,669

02 감리비 205,669 200,000 5,669

○가야(2단계) 농어촌생활용수 개발사업(지방
비) 205,669 200,000 5,669

공공하수도 관리 41,145,420 41,181,420 △36,000

국 20,782,000 29,896,000 △9,114,000

균 9,258,000 0 9,258,000

도 6,017,000 6,017,000 0

군 5,088,420 5,268,420 △180,000

하수관거 정비 12,116,000 12,116,000 0

국 0 9,258,000 △9,258,000

균 9,258,000 0 9,258,000

도 1,968,000 1,968,000 0

군 890,000 890,000 0

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)-동부 5,376,000 5,376,000 0

국 0 4,016,000 △4,016,000

균 4,016,000 0 4,016,000

도 864,000 864,000 0

군 496,000 496,000 0

401 시설비및부대비 5,376,000 5,376,000 0

국 0 4,016,000 △4,016,000

균 4,016,000 0 4,016,000

도 864,000 864,000 0

군 496,000 496,000 0

01 시설비 4,870,665 4,870,665 0

○동부 상수도보호구역 하수관로 정비사업
4,870,665 4,870,665 0

국 0 4,016,000 △4,016,000

균 4,016,000 0 4,016,000

도 854,665 854,665 0

하수도의 설치 및 관리(하수관거 정비)-합천읍(3단계) 6,690,000 6,690,000 0

국 0 5,242,000 △5,242,000

균 5,242,000 0 5,242,000

도 1,104,000 1,104,000 0

군 344,000 344,000 0

401 시설비및부대비 6,690,000 6,690,000 0

900,000,000원

205,668,500원

4,870,665,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 공공하수도 관리
단위: 하수관거 정비 (단위:천원)

국 0 5,242,000 △5,242,000

균 5,242,000 0 5,242,000

도 1,104,000 1,104,000 0

군 344,000 344,000 0

01 시설비 6,068,508 6,068,508 0

○합천읍(3단계) 하수관로 정비사업
6,068,508 6,068,508 0

국 0 5,242,000 △5,242,000

균 5,242,000 0 5,242,000

도 826,508 826,508 0

공공하수도시설 정비 29,029,420 29,065,420 △36,000

국 20,782,000 20,638,000 144,000

도 4,049,000 4,049,000 0

군 4,198,420 4,378,420 △180,000

하수도정비 기본계획 재정비 120,000 300,000 △180,000

401 시설비및부대비 120,000 300,000 △180,000

01 시설비 120,000 300,000 △180,000

○신규사업 기본계획 부분변경, 기본 및 실시
설계용역 120,000 300,000 △180,000

하수도의 설치 및 관리(면단위하수처리장 설치)-율곡 664,000 664,000 0

국 431,000 431,000 0

군 233,000 233,000 0

401 시설비및부대비 664,000 664,000 0

국 431,000 431,000 0

군 233,000 233,000 0

01 시설비 662,473 664,000 △1,527

○율곡 면단위하수처리장 설치사업
662,473 664,000 △1,527

국 431,000 431,000 0

군 231,473 233,000 △1,527

03 시설부대비 1,527 0 1,527

○율곡 면단위하수처리장 설치사업
1,527 0 1,527

대병 면단위하수처리장 증설사업 643,000 499,000 144,000

국 400,000 256,000 144,000

군 243,000 243,000 0

401 시설비및부대비 643,000 499,000 144,000

국 400,000 256,000 144,000

군 243,000 243,000 0

01 시설비 595,000 451,000 144,000

○대병 면단위하수처리장 증설사업
595,000 451,000 144,000

국 400,000 256,000 144,000

군 195,000 195,000 0

6,068,508,000원

120,000,000원

662,473,000원

1,527,000원

595,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 공공하수도 관리
단위: 공공하수도시설 정비 (단위:천원)

가회 두심 하수처리시설 개량사업 105,000 105,000 0

국 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 105,000 105,000 0

국 105,000 105,000 0

01 시설비 104,622 99,708 4,914

○가회 두심 하수처리시설 개량사업
104,622 99,708 4,914

국 104,622 99,708 4,914

02 감리비 0 4,914 △4,914

○가회 두심 하수처리시설 개량사업
0 4,914 △4,914

국 0 4,914 △4,914

봉산 봉계 하수처리시설 개량사업 423,760 423,760 0

국 195,000 195,000 0

도 227,000 227,000 0

군 1,760 1,760 0

401 시설비및부대비 423,760 423,760 0

국 195,000 195,000 0

도 227,000 227,000 0

군 1,760 1,760 0

01 시설비 422,234 402,386 19,848

○봉산 봉계 하수처리시설 개량사업
422,234 402,386 19,848

국 195,000 195,000 0

도 227,000 207,386 19,614

군 234 0 234

02 감리비 0 19,848 △19,848

○봉산 봉계 하수처리시설 개량사업
0 19,848 △19,848

도 0 19,614 △19,614

군 0 234 △234

재무활동(상하수도과) 14,003,111 12,931,111 1,072,000

국 150,000 75,000 75,000

군 13,853,111 12,856,111 997,000

내부거래지출 14,003,111 12,931,111 1,072,000

국 150,000 75,000 75,000

군 13,853,111 12,856,111 997,000

공기업특별회계전출금 9,718,845 8,646,845 1,072,000

국 150,000 75,000 75,000

군 9,568,845 8,571,845 997,000

701 기타회계등전출금 9,718,845 8,646,845 1,072,000

국 150,000 75,000 75,000

군 9,568,845 8,571,845 997,000

03 공기업특별회계자본전출금 9,718,845 8,646,845 1,072,000

104,622,000원

0원

422,234,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

○스마트 지방상수도 지원사업
300,000 150,000 150,000

국 150,000 75,000 75,000

군 150,000 75,000 75,000

○상수도공기업특별회계 자본전출
9,358,845 8,436,845 922,000

재무활동(상하수도과) 277,613 0 277,613

보전지출 277,613 0 277,613

보조금반환금 277,613 0 277,613

802 반환금기타 277,613 0 277,613

01 국고보조금반환금 194,632 0 194,632

○스마트 관망관리 인프라 구축사업 정산이
자 반환금(국비) 150,000 0 150,000

○2022년도 노후상수관로 정밀조사 정산이자
반환금(국비) 9,800 0 9,800

○정수장 소형생물 구축사업 정산이자 반환
금(국비) 130 0 130

○쌍백 공공하수처리시설 증설사업 정산금반
환(국비) 23,264 0 23,264

○2022년 댐주변주민지원사업 정산잔액 반납
11,438 0 11,438

02 시ㆍ도비보조금반환금 82,981 0 82,981

○쌍백 공공하수처리시설 증설사업 정산금반
환(도비) 2,412 0 2,412

○초계,적중 농어촌생활용수 개발사업 정산
금 반납 23,020 0 23,020

○청덕 농어촌생활용수 개발사업 정산금 반
납 15,949 0 15,949

○율곡 농어촌생활용수 개발사업 정산금 반
납 21,285 0 21,285

○소규모 수도 노후화시설 개량사업 정산금
반납 20,227 0 20,227

○농어촌 마을상수도 위탁관리사업 정산금
반납 88 0 88

300,000,000원

9,358,845,000원

150,000,000원

9,800,000원

130,000원

23,263,380원

11,437,180원

2,411,490원

23,020,000원

15,948,770원

21,284,500원

20,226,340원

87,870원


